



# COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO

Provincia di Teramo

Codice Fiscale n° 82000070670

Partita I.V.A. n° 00252130679

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 96 DEL 19/06/2026

**OGGETTO: “LAVORI DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO IN MOSCIANO STAZIONE”, STRADA COMUNALE DI COSTE DEL MONTE EX SP15A, PRESSO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO – (TE). FINANZIAMENTO CON CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018 – D.M. 19.05.2023 E S.M.I. – EX PNRR M2C4I2.2. C.U.P.: G26F22000150006 CIG B2C58B4DAA APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE**

L'Anno **duemilaventisei** il giorno **diciannove** del mese di **giugno** alle ore **13:27**, presso la **Sala della Giunta**, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale.

**All'appello Risultano:**

**Presenti Assenti**

<b>1</b>	GALIFFI GIULIANO	Sindaco	<b>X</b>	
<b>2</b>	ROSSI MIRKO	Vicesindaco	<b>X</b>	
<b>3</b>	CORDONE DONATELLA	Assessore	<b>X</b>	
<b>4</b>	ANDRENACCI KATIA	Assessore	<b>X</b>	
<b>5</b>	NOBILE ERNESTO	Assessore	<b>X</b>	

**Totali:**

**5**

**0**

Partecipa alla seduta il **Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio**.

Essendo legale il numero degli intervenuti, **Galiffi Giuliano - Sindaco** assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

## Proposta

### Premesso:

- con Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 05.08.2024 è stato approvato il Progetto Esecutivo dei Lavori in oggetto, comportante una spesa complessiva comportante la spesa complessiva di € 520.000,00 di cui € 352.067,34 per lavori soggetti a ribasso d'asta, € 11.561,40 per oneri afferenti la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 156.371,260 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 19.05.2023 è stato attribuito il contributo, di cui all'art. 1, comma 139 e seguenti della Legge 145/2018 -, per un importo complessivo di € 520.000,00, per l'intervento denominato **LAVORI DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO IN MOSCIANO STAZIONE", STRADA COMUNALE DI COSTE DEL MONTE EX SP15A, PRESSO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO**, presso il territorio del Comune di Mosciano Sant'Angelo (TE)
- che il Q.E. del progetto esecutivo era il seguente:

<b>A)</b>		<b>LAVORI</b>
- -	IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 352.067,34
- -	ONERI PER LA SICUREZZA	€ 11.561,40
-	<b>TOTALE LAVORI</b>	<u>€ 363.628,74</u>
<b>B)</b>		<b>SOMME A</b>
<b>DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
- -	IMPREVISTI AL 5%	€ 18.181,44
- -	SPESE TECNICHE E INCENTIVO ART. 45 DEL CODICE	
-	PROGETTAZIONE, DL,CSP/CSE	€ 65.951,59
-	CASSAPREVIDENZIALE(4%SERVITECNICI)	€ 2.638,06
-	INCENTIVO ART.45 DEL CODICE	€ 7.272,57
- -	SPESE COMMISSIONI GIUDICATRICI (COMP.CONTR.EDIVA)	€ 4.000,00
- -	ESPROPRI E/O ACCORDI BONARI	€ 4.235,00
- -	ONERI PER SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI	€ 2.265,00
- -	SPESE VERIFICA PREVENTIVA INTERESSE ARCHEOLOGICO	€ 5.000,00
- -	IVA ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE	
-	CONTRIBUTO ANAC	€ 375,00
-	IVA COMPETENZE TECNICHE	
-	(22% PROG. DL CSE/CSP)	€ 15.089,72
-	IVA LAVORI ( 10%)	€ 36.362,87
-		
-		
-	<b>TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE</b>	<u>€ 156.371,26</u>
-	<b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A + B)</b>	<u><b>€ 520.000,00</b></u>

- con Determinazione n. 21 R.G. 367 del 06/08/2024 del Responsabile per la fase di gara della CUC dell'Unione dei Comuni "Le Terre del Sole" ha provveduto ad indire la procedura di gara negoziata ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 in esecuzione di quanto stabilito nella determina a contrarre del Comune di Mosciano Sant'Angelo n. 702 R.G. del 06/08/2024;
- a seguito delle operazioni di gara svolte con l'ausilio della piattaforma telematica accessibile all'indirizzo <https://piattaforma.asmel.eu/> in uso alla CUC, iniziate il 02/09/2024 e concluse in data 02/10/2024, come da verbale n. 1 del 02/09/2024 e verbale n. 3 del 02/10/2024 è stata valutata quale migliore offerta quella presentata dalla ditta Mazzaferri srl che ha

ottenuto un punteggio complessivo di 100/100 ed ha offerto un ribasso del 15,00% corrispondente al prezzo netto di € 299.257,24, oltre ad € 11.561,40 per oneri afferenti la sicurezza e, quindi, al prezzo complessivo di € 310.818,64, oltre IVA di legge;

- che con determinazione n. 334 R.G. del 16.05.2025 della CUC dell'Unione dei Comuni le Terre del Sole la gara per l'affidamento dei lavori in oggetto è stata aggiudicata, in via definitiva, in favore della ditta Mazzaferri srl che ha ottenuto un punteggio complessivo di 100/100 ed ha offerto un ribasso del 15,00% corrispondente al prezzo netto di € 299.257,24, oltre ad € 11.561,40 per oneri afferenti la sicurezza e, quindi, al prezzo complessivo di € 310.818,64, oltre IVA di legge;
- che con medesima determinazione n. 38 R.G. del 31.01.2025 della CUC dell'Unione dei Comuni le Terre del Sole si è preso atto dei verbali di gara e sono state concluse le verifiche, acquisendo i documenti comprovanti il possesso dei requisiti di ordine generale, tramite il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (FVOE) 2.0
- che con determinazione n. 623 RG del 22.07.2025 del Comune di Mosciano si è preso atto della determinazione n. 334 R.G. del 16.05.2025 della CUC dell'Unione dei Comuni le Terre del Sole;
- che alla copertura della suddetta spesa di € 520.000,00, per i lavori inerenti alla realizzazione dell'opera, si provvede con fondi statali impegnati sul Cap. 9623 piano dei conti 2.02.01.09.010 dell'annualità 2023;
- che con propria nota prot. n. 22824 del 30.09.2025, il RuP ha disposto la consegna dei lavori in via d'urgenza entro il 07.10.2025;
- che in data 07.10.2025, veniva effettuata la consegna dei lavori in via d'urgenza, come risulta dal relativo Verbale, firmato dall'Appaltatore senza riserve;
- che, in relazione alle previsioni del C.S.A. che stabiliva il tempo utile per l'esecuzione dei lavori in 240 giorni, naturali e consecutivi, decorrenti dalla consegna dei lavori, il termine per l'ultimazione dei lavori rimaneva fissato al 04.06.2026;
- che con deliberazione di G.C. n. 128 del 04.09.2024 è stato approvato il quadro economico rimodulato a seguito della gara per l'affidamento dei lavori;
- che il quadro economico rimodulato a seguito della gara per l'affidamento dei lavori è di seguito riportato:
- 
- che con Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale N. 93 del 11.06.2026 è stato approvato il Quadro economico rimodulato a seguito della gara per l'affidamento dei lavori:

<b>A)</b>	<b>LAVORI</b>
- - IMPORTO LAVORI	€ 299.257,24
- - ONERI PER LA SICUREZZA	€ 11.561,40
- TOTALE LAVORI	€ 310.818,64
<b>B)</b>	<b>SOMME A</b>
<b>DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
- - IMPREVISTI AL 5%	€ 18.181,44
- - SPESE TECNICHE E INCENTIVO ART. 45 DEL CODICE	
- PROGETTAZIONE, DL,CSP/CSE	€ 65.951,59
- CASSAPREVIDENZIALE(4%SERVITECNICI)	€ 2.638,06
- INCENTIVO ART.45 DEL CODICE	€ 7.272,57
- - SPESE COMMISSIONI GIUDICATRICI (COMP.CONTR.EDIVA)	€ 4.000,00
- - ESPROPRI E/O ACCORDI BONARI	€ 4.235,00
- - ONERI PER SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI	€ 2.265,00
- - SPESE VERIFICA PREVENTIVA INTERESSE ARCHEOLOGICO	€ 5.000,00

- - IVA ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE		
- CONTRIBUTO ANAC	€	375,00
- IVA COMPETENZE TECNICHE		
- (22% PROG. DL CSE/CSP)	€	15.089,72
- IVA LAVORI ( 10%)	€	31.081,86
- ECONOMIE DI GARA	€	53.091,12
- TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE		€ 209.181,36
- <b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A + B)</b>		<b>€ 520.000,00</b>

Che

- che con propria Relazione di cui all'art. 5 dell'Allegato II.14 al D.Lgs 36/2023 e s.m.i., pervenuta al protocollo di questo Comune in data 31.03.2026 al n. 7955 il D.L., Ing. Claudio D'AMICO, ha proposto le modifiche al contratto dei lavori in oggetto evidenziandone le motivazioni;
- con nota prot. n. 13269 del 08.06.2026 il RuP ha impartito la Disposizione di Servizio N. 2 al D.L., Ing. Claudio D'AMICO, per la redazione della perizia di variante, da considerare anche quale autorizzazione ai sensi dell'art. 120 comma 13 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
- **Vista** la perizia di variante inerente i lavori identificati come **“LAVORI DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO IN MOSCIANO STAZIONE”, STRADA COMUNALE DI COSTE DEL MONTE EX SP15A, PRESSO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO**, redatta dall'Ing. Claudio D'AMICO, pervenuta al protocollo di questo Comune in data 09.06.2026 al n.13488, comportante una spesa complessiva di € 520.000,00, di cui € 299.257,24 per lavori relativi al contratto originario, al netto del ribasso d'asta del 15,000%, € 11.561,40 per oneri afferenti la sicurezza relativa al contratto originario, € 59.900,88 per lavori aggiuntivi, al netto del ribasso d'asta del 15,000%, € 11.561,40 per oneri afferenti la sicurezza relativa ai lavori aggiuntivi, € 149.280,48 per somme a disposizione dell'Amministrazione ed € 0,00 per Economie;

**Dato atto:**

- che la suddetta perizia rientra nella casistica di cui all'art. 120 comma 1 lett. c) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. ed è contenuta nei limiti di cui all'art. 120 comma 9 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., cioè nell'ambito del c.d. “quinto d'obbligo” e che nel disciplinare di gara, al punto 3.3, è previsto che in tale circostanza la stazione appaltante può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle condizioni originariamente previste;
- che, ai sensi del comma 1 lett. c) dell'art. 120 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per la stazione appaltante, sia al momento della redazione del progetto che della consegna dei lavori, tra cui quelle di cui ai punti e 4 della suddetta lett. c);
- che, ai sensi del comma 1 dell'art. 120 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., la modifica non altera la struttura del contratto poiché rimane inquadrabile nelle medesime categorie di opere individuate nel progetto esecutivo;
- che la modifica derivante dalla perizia di variante in argomento non comporta modifiche sostanziali, come indicato nell'art. 120 comma 6 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
- che tra le modifiche previste in variante sono presenti quelle non sostanziali di cui all'art. 120 comma 7 lett. c) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
- che, per il tramite del DL Ing. Claudio D'AMICO, la ditta Mazzaferri srl ha sottoscritto lo schema di atto di sottomissione in segno di accettazione, ai sensi dell'art. 5 comma 6 dell'Allegato II.14 al D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
- accertato che non necessita di una maggiore spesa rispetto a quella di 520.000,00 finanziata

con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 19.05.2023 è stato attribuito il contributo, di cui all'art. 1, comma 139 e seguenti della Legge 145/2018 –DM 19.05.2023;

**Ritenuto** di dover provvedere all'approvazione della Perizia di variante come sopra illustrata;

**Visto** il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;

**Visto** il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

### **DELIBERA**

- 1) di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.;
- 2) di approvare, come in effetti approva, la perizia di Variante dei **“LAVORI DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO IN MOSCIANO STAZIONE”, STRADA COMUNALE DI COSTE DEL MONTE EX SP15A, PRESSO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT'ANGELO – (TE). FINANZIAMENTO CON CONTRIBUTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018 – D.M. 19.05.2023 E S.M.I. – EX PNRR M2C4I2.2.**  
C.U.P.: G26F22000150006 CIG B2C58B4DAA così distinta:

-			
-	<b>A)</b>		<b>LAVORI</b>
-	-	IMPORTO LORDO CON LAVORI AGGIUNTIVI	€ 422.538,97
-	-	IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO ESC.SICUREZZA	€ 359.158,12
-	-	ONERI DELLA SICUREZZA	€ 11.561,40
-			
-		<b>TOTALE LAVORI</b>	<b>€ <u>370.719,52</u></b>
-	<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	
-	-	IMPREVISTI AL 5%	€ 0,00
-	-	SPESE TECNICHE	
-		PROGETTAZIONE, DL,CSP/CSE	€ 65.951,59
-		CASSAPREVIDENZIALE(4%SERVITECNICHE)	€ 2.638,06
-		INCENTIVO ART.45 DEL CODICE	€ 7.272,57
-	--	SPESE COMMISSIONI GIUDICATRICI (COMP.CONTR.EDIVA)	€ 4.000,00
-	-	ESPROPRI E/O ACCORDI BONARI	€ 4.235,00
-		CONTRIBUTO ANAC	€ 375,00
-		SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI	€ 2.265,00
-		IVA COMPETENZE TECNICHE	
-		(22% PROG. DL CSE/CSP)	€ 15.089,72
-		IVA LAVORI ED IMPREVISTI ( 22%)	€ 37.071,95
-		SPESE TECNICHE PER REDAZIONE PERIZIA DI VARIANTE	€ 8.182,20
-		CASSA PREVIDENZIALE	€ 327,29
-		IVA 22% PER SPESE TECNICHE PERIZIA DI VARIANTE	€ 1.872,09
-		<b>TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE</b>	<b>€ <u>149.280,48</u></b>
-		<b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A + B)</b>	<b>€ <u><u>520.000,00</u></u></b>
-			

- 1) Di dare atto che la perizia si compone dei seguenti elaborati:

**Elenco elaborati di Perizia di Variante:**

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, Gianro Galiffi e stampato il giorno 24/06/2026 da Valeria Amatucci.  
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

- a) 00 – Elenco elaborati
- b) 1 Relazione generale.
- c) 2 Planimetria generale di progetto 1:1000.
- d) 3a Planimetria di progetto - Tratti 1 e 2 1:200.
- e) 3b Planimetria di progetto - Tratti 3 e 4 1:200
- f) 4 Computo metrico estimativo .
- g) 5 Elenco dei prezzi unitari.
- h) 6 Quadro economico.
- i) 7 Quadro di raffronto.
- j) 8 Schema atto di sottomissione.
- k) 9 Quadro economico di raffronto.
- l) 10 Competenze spese tecniche.
- m)

- 2) che non necessita di una maggiore spesa rispetto a quella di 520.000,00 finanziata con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell'economia e delle finanze del 19.05.2023 è stato attribuito il contributo, di cui all'art. 1, comma 139 e seguenti della Legge 145/2018 –DM 19.05.2023;
- 3) di dare mandato agli Uffici per il seguito di competenza, compreso quanto previsto dall'art. 120 comma 14 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. e dall'art. 5 comma 12 dell'Allegato II.14 al D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;
- 4) di pubblicare l'avviso relativo alla presente modifica, all'Albo Pretorio e sulla apposita sezione di Amministrazione Trasparente, ai sensi ovvero in analogia, rispettivamente, dell'art. 2 comma 3 e dell'art. 4 comma 1 lett. c) del DM 02.12.2016;
- 5) di trasmettere via PEC copia del presente atto all'Appaltatore **mazzaferrisrl@pec.it**
- 6) al D.L. e CSE **claudio.damico@ingpec.eu**;
- 7) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

**Si dà atto che il Segretario Generale Raffaella d'Egidio e l'assessore Donatella Cordone, sono presenti da remoto con collegamento informatico audio-video.**

### **LA GIUNTA COMUNALE**

Vista la proposta di delibera che precede;  
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del TUEL;  
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

### **DELIBERA**

- Di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede.

Inoltre,

### **LA GIUNTA COMUNALE**

Stante l'urgenza del provvedimento;  
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

### **D E L I B E R A**

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma del TUEL.

Letto, approvato e sottoscritto

**Il Sindaco**  
Galiffi Giuliano

**Il Segretario Generale**  
Dr.ssa Raffaella D'Egidio

(Atto Sottoscritto Digitalmente)

---



# COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO

## *AREA 2 - SERVIZI TECNICI SETTORE 1 - OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONE*

---

**PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 111 del 11/06/2026**

---

### **PARERI ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267**

#### **AREA 2 - SERVIZI TECNICI**

In ordine alla regolarità tecnica, si esprime **PARERE FAVOREVOLE**.

Note:

Li, 11/06/2026

**Il Responsabile Del Settore**  
Di Gennaro Angelo  
(Atto Sottoscritto Digitalmente)



# COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO

Provincia di Teramo

Codice Fiscale n° 82000070670

Partita I.V.A. n° 00252130679

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

**N. 96 DEL 19/06/2026**

---

**OGGETTO: “LAVORI DI MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO IN MOSCIANO STAZIONE”, STRADA COMUNALE DI COSTE DEL MONTE EX SP15A, PRESSO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO – (TE). FINANZIAMENTO CON CONTRIBUTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018 – D.M. 19.05.2023 E S.M.I. – EX PNRR M2C4I2.2. C.U.P.: G26F22000150006 CIG B2C58B4DAA APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE**

---

### ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

#### A T T E S T A

che la presente deliberazione:

- è divenuta esecutiva il giorno 19/06/2026, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
- Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 24/06/2026 e contemporaneamente comunicati ai capigruppo consiglieri ai sensi dell’art. 125, comma 1 della Legge 267/00.

Dalla Residenza Comunale, li 24/06/2026

**L'istruttore**  
**Amatucci Valeria**  
(Atto Sottoscritto Digitalmente)